Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 06ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª 1
REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 19/06/2023.  2
  3
Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 15h:30min, nesta cidade, na 4
Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se o Plenário 5
deste Conselho os conselheiros, Valmir Martins Falcão Sobrinho (Presidente), Adão Firmino Leal, 6
José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas e Dorgilan Rodrigues da Cruz, e eu, Maria do Espírito Santo 7
G.O.Silva que secretariei a reunião. Justificaram a ausência as conselheiras Rebeca Maria Nepomuceno 8
Lima e Clarissa Araújo. O Presidente Valmir Falcão, abriu a sessão após a segunda chamada, na qual 9
constava a seguinte pauta: EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a 10
mesma foi aprovada pelos presentes. II. CORRESPONDENCIAS COFECON. O Presidente apresentou, 11
aos conselheiros presentes, os ofícios recebidos do COFECON, sendo eles: Ofício Circular nº 0043/2023, 12
Assunto: XII Gincana Nacional de Economia 2023; Ofício nº 030/2023, de 01/06/2023, assunto: XXV 13
Congresso de Economia 07 a 10 de novembro de 2023;  Ofício Circular nº 0045/2023/Cofecon, Assunto: 14
Encaminha consolidação dos resultados da Pesquisa Corecons: Perfil e Área de Atuação das Mulheres 15
Economistas Anos 2020 a 2022; Ofício Circular nº 0046/2023/Cofecon Assunto: Pesquisa sobre como os 16
Corecons operam no recebimento de créditos mediante cartão de crédito; Ofício Circular nº 17
0050/2023/Cofecon, Assunto: Premiações Cofecon 2023. Consulta Prévia aos Corecons. Enviar para os 18
conselheiros Ofício Circular nº 0051/2023/Cofecon Assunto: Orientações a serem observadas na 19
realização dos Prêmios de Monografias. III. ORDEM DO DIA. a) O presidente informou do vencimento 20
do contrato do estágio com a estagiária de comunicação Vitória Thaisy Mendes Ibiapina Borges Andrade, 21
através do convênio com o CIEE, no dia 30 de junho do ano em curso. O presidente argumentou do 22
interesse em fazer novo contrato de estágio, no entanto diretamente com a Faculdade, portanto solicitará a 23
assessora jurídica observar a legalidade a contratação; b) XII Gincana Nacional de Economia, e 24
divulgação in loco na UFPI e UFDPAR. Foram designados os conselheiros Dorgilan e Adão para fazerem 25
divulgação na UFPI e contactar com Nataniel David da UFPar em Parnaíba; c) Premiações Cofecon 2023. 26
Consulta Prévia aos Corecons, até o dia 30 de junho de 2023. Enviar para email dos conselheiros, caso 27
queiram opinar. d) Semana do Economista. Data e Programação preliminar definida – dia 10/08, com 28
palestra do Conselheiro Federal:  Lauro Chaves Neto, CORECON-CE – Palestrante Política Industrial – 29
Energias Renováveis. Debatedores: João Vicente e Freitas Neto, solicitar patrocínio com Banco de 30
Investimento XP, local sugerido Gran Hotel Arrey, solicitar orçamento de espaço. IV. PROCESSOS: 4.1. 31
ATIVO COM DESCONTO – HOMOLOGADO: PROCESSO Nº 147/2023/AD, de Delma Odete 32
Ribeiro reg. nº 335. 4.2. CANCELAMENTO DE REGISTRO - HOMOLOGADO: requerentes: 33
PROCESSO Nº 019/2022, de Ambrósio Dias de Farias, reg. Nº 744, relator Rebeca.  34
INDEFERIMENTO. PROCESSO Nº 05/2023 C, de Gustavo Elias Santos Nery, reg. 1006, relator: 35
Moedas. DISTRIBUIDOS: PROCESSO N° 012/2023 C, de Sérgio Carlos Rio Lima, reg. nº 103 relator:  36
Dorgilan. 4.3. PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO. Distribuídos - Requerente: PROCESSO 37
N° 005/2023-S, de Milena Cardoso da Costa Silva, reg. 989, relator Dorgilan e PROCESSO N° 006/2023-38
S, de Luis Martins da Silva Neto, reg. 992, relator Moedas. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente 39
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a 40
presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 19 de junho de 2023. 41
 42
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 43